
RR\1289700LT.docx PE750.226v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0338/2023

7.11.2023

PRANEŠIMAS
dėl ES vystomojo bendradarbiavimo siekiant pagerinti galimybes gauti 
išsilavinimą ir mokymus besivystančiose šalyse
(2023/2067(INI))

Vystymosi komitetas

Pranešėjas: György Hölvényi



PE750.226v02-00 2/23 RR\1289700LT.docx

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS......................................3

AIŠKINAMOJI DALIS ............................................................................................................20

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE.....................................22

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ..........................23



RR\1289700LT.docx 3/23 PE750.226v02-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl ES vystomojo bendradarbiavimo siekiant pagerinti galimybes gauti išsilavinimą ir 
mokymus besivystančiose šalyse
(2023/2067(INI))

The European Parliament,

– atsižvelgdamas į Visuotinę žmogaus teisių deklaraciją,

– atsižvelgdamas į 2006 m. gruodžio 13 d. Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvenciją ir 
24 jos straipsnį,

– atsižvelgdamas į 1951 m. liepos 28 d. Jungtinių Tautų konvenciją dėl pabėgėlių statuso, 

– atsižvelgdamas į 1979 m. gruodžio 18 d. Jungtinių Tautų konvenciją dėl visų formų 
diskriminacijos panaikinimo moterims,

– atsižvelgdamas į 1989 m. lapkričio 20 d. Jungtinių Tautų (JT) vaiko teisių konvenciją,

– atsižvelgdamas į JT 4-ąjį darnaus vystymosi tikslą (DVT) dėl kokybiško išsilavinimo,

– atsižvelgdamas į 2022 m. JT darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo ataskaitą,

– atsižvelgdamas į Jungtinių Tautų vaikų fondo (UNICEF) 2022 m. pradinio ugdymo 
ataskaitą,

– atsižvelgdamas į JT fondą „Švietimas negali laukti“,

– atsižvelgdamas į 2022 m. rugsėjo mėn. Niujorke vykusį JT aukščiausiojo lygio 
susitikimą transformuojančio švietimo klausimais,

– atsižvelgdamas į 2019 m. liepos 11 d. JT paskelbtą pasaulinį tyrimą dėl laisvės 
netekusių vaikų,

– atsižvelgdamas į „ACT Alliance EU“, „Caritas Europa“, EU-CORD ir „Islamic Relief 
Worldwide“ bendrą leidinį „Engaging with local faith actors and communities“ (liet. 
„Bendradarbiavimas su vietos religiniais subjektais ir bendruomenėmis“),

– atsižvelgdamas į Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir kultūros organizacijos (UNESCO) 
1960 m. gruodžio 14 d. priimtą Konvenciją dėl diskriminacijos draudimo švietimo 
srityje,

– atsižvelgdamas į UNICEF, UNESCO ir Pasaulio banko bendrą iniciatyvą „Misija – 
2021 m. atgaivinti švietimą“,



PE750.226v02-00 4/23 RR\1289700LT.docx

LT

– atsižvelgdamas į informacinį dokumentą, parengtą 2021 m. pasaulinei švietimo 
stebėsenos ataskaitai „Faith-based schools, education pluralism, and the right to 
education“ (liet. „Religinės mokyklos, švietimo pliuralizmas ir teisė į mokslą“),

– atsižvelgdamas į Pasaulinės partnerystės švietimo srityje programą,

– atsižvelgdamas į savo 2022 m. gegužės 3 d. rezoliuciją „ES strategijos, kuria būtų 
skatinamas vaikų ugdymas visame pasaulyje, kūrimas: COVID-19 pandemijos poveikio 
švelninimas“1,

– atsižvelgdamas į 2022 m. spalio 26 d. jo Vystymosi komitete surengtą klausymą 
„Švietimas ekstremaliosiose situacijose ir užsitęsus krizėms. Galimybių jaunimui gauti 
išsilavinimą ir mokymus suteikimas“,

– atsižvelgdamas į 2021 m. kovo 24 d. Komisijos komunikatą „ES vaiko teisių strategija“ 
(COM(2021)0142),

– atsižvelgdamas į Kaimynystės, vystymosi ir tarptautinio bendradarbiavimo priemonę 
„Globali Europa“ (KVTBP „Globali Europa“),

– atsižvelgdamas į strategijos „Global Gateway“ Afrikos ir Europos investicinių 
priemonių rinkinys,

– atsižvelgdamas į 2019 m. vasario 13 d. Dramblio Kaulo Krante sutartus ir priimtus 
žmogaus teisėms skirtus Abidžano principus, susijusius su valstybių įsipareigojimais 
teikti valstybinį švietimą ir reguliuoti privačių subjektų dalyvavimą švietimo procese,

– atsižvelgdamas į programą „Erasmus+“,

– atsižvelgdamas į ES švietimo ekstremaliosiose situacijose programą,

– atsižvelgdamas į 2018 m. gegužės 18 d. Komisijos komunikatą „Švietimas 
ekstremaliosiose situacijose ir užsitęsus krizėms“ (COM(2018)0304),

– atsižvelgdamas į 2023 m. kovo 29 d. Komisijos gaires „Lygiaverčių partnerysčių su 
vietos humanitarinės pagalbos teikėjais užmezgimas“,

– atsižvelgdamas į Komisijos nario J. Lenarčič 2022 m. rugsėjo 9 d. pareiškimą 
tarptautinės mokyklų apsaugos nuo išpuolių dieną,

– atsižvelgdamas į 2017 m. birželio 7 d. Tarybos, Taryboje posėdžiavusių valstybių narių 
vyriausybių atstovų, Europos Parlamento ir Komisijos bendrą pareiškimą dėl naujojo 
Europos konsensuso dėl vystymosi „Mūsų pasaulis, mūsų orumas, mūsų ateitis“,

– atsižvelgdamas į Saugių mokyklų deklaraciją, kurią paskelbė Visuotinė koalicija, 
siekianti apsaugoti mokyklas nuo išpuolių, ir į 2022 m. birželio mėn. paskelbtą 2022–
2030 m. visapusišką mokyklų saugos programą, pagal kurią laikomasi požiūrio 
atsižvelgti į visus pavojus, visų rūšių riziką, įskaitant gamtos ir klimato kaitos keliamus 

1 OL C 465, 2022 12 6, p. 44.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2022.465.01.0044.01.ENG


RR\1289700LT.docx 5/23 PE750.226v02-00

LT

pavojus, technologinius pavojus, biologinius pavojus ir pavojus sveikatai, konfliktus ir 
smurtą, taip pat kasdienius pavojus ir grėsmes,

– atsižvelgdamas į Visuotinės koalicijos, siekiančios apsaugoti mokyklas nuo išpuolių, 
paskelbtas gaires dėl mokyklų ir universitetų apsaugos nuo jų panaudojimo kariniais 
tikslais ginkluotų konfliktų metu ir į 2023–2025 m. Pasaulinio nelaimių rizikos 
mažinimo ir atsparumo joms švietimo sektoriuje aljanso strategiją,

– atsižvelgdamas į 2016–2025 m. žemyninio švietimo strategiją Afrikai (CESA 16-25)2 ir 
į žemyninio techninio ir profesinio rengimo ir mokymo strategiją, kuria siekiama 
skatinti jaunimo užimtumą,

– atsižvelgdamas į 2023 m. kovo 1 d. organizacijos EDUCO pozicijos dokumentą 
„Švietimas ekstremaliosiose situacijose: skubiai užtikrintina teisė“,

– atsižvelgdamas į UNESCO 2021–2022 m. pasaulinę švietimo stebėsenos ataskaitą,

– atsižvelgdamas į tarptautinės darbo grupės dėl mokytojų ugdymo 2030 m. pranešimą 
„Closing the gap: ensuring there are enough qualified and supported teachers in sub-
Saharan Africa“ (liet. „Spragų pašalinimas. Užtikrinimas, kad Užsachario Afrikoje būtų 
pakankamai kvalifikuotų ir remiamų mokytojų“),

– atsižvelgdamas į JT vyriausiojo pabėgėlių reikalų komisaro darbo grupės regioninio 
švietimo ekstremaliosiose situacijose klausimais 2021 m. spalio mėn. pranešimą 
„Education under attack in West and Central Africa“ (liet. „Išpuoliai prieš mokyklas 
Vakarų ir Centrinėje Afrikoje“),

– atsižvelgdamas į Tarptautinio Valiutos Fondo Fiskalinių reikalų departamento ataskaitą 
„Kaip kontroliuoti viešojo ir privačiojo sektorių partnerysčių biudžeto išlaidas“3 ir į 
Europos Audito Rūmų Specialiąją ataskaitą Nr. 09/2018: „Viešojo ir privačiojo sektorių 
partnerystės ES: daug trūkumų ir ribota nauda“4,

– atsižvelgdamas į 2022 m. birželio 8 d. Pasaulio banko grupės nepriklausomos vertinimo 
grupės ataskaitą „Tarptautinės finansų korporacijos (IFC) investicijų į K-12 privačias 
mokyklas vertinimas“5 ir IFC valdymo atsakas,

– atsižvelgdamas į 2018 m. lapkričio 13 d. Europos Parlamento rezoliuciją dėl ES 
paramos vystymuisi švietimo srityje6,

– atsižvelgdamas į ES 2021–2030 m. neįgaliųjų teisių strategiją,

– atsižvelgdamas į 2022–2027 m. Jaunimo veiksmų planą ES išorės veiksmų srityje,

2Afrikos Sąjunga, 2016–2025 m. žemyninio švietimo strategija Afrikai (CESA 16-25), 2016 
3 Tarptautinis valiutos fondas, „How to control the Fiscal Costs of Public-Priprivate Partnerships“, 2018 m. 
spalio 16 d. 
4 Europos Audito Rūmų specialioji ataskaita Nr. 9/2018 „Viešojo ir privačiojo sektorių partnerystė ES: daug 
trūkumų ir ribota nauda“ , 2018 m. kovo 20 d.
5 Pasaulio banko grupės nepriklausoma vertinimo grupė „Tarptautinės finansų korporacijos valdymo atsakas“. 
6 OL C 363, 2020 10 28, p. 2.

https://au.int/sites/default/files/documents/29958-doc-cesa_-_english-v9.pdf
https://www.imf.org/en/Publications/Fiscal-Affairs-Department-How-To-Notes/Issues/2018/10/17/How-to-Control-the-Fiscal-Costs-of-Public-Private-Partnerships-46294
https://www.eca.europa.eu/lt/publications?did=45153
https://www.eca.europa.eu/lt/publications?did=45153
https://ieg.worldbankgroup.org/evaluations/evaluation-international-finance-corporation-investments-k-12-private-schools-7


PE750.226v02-00 6/23 RR\1289700LT.docx

LT

– atsižvelgdamas į Trečiąjį ES lyčių lygybės veiksmų planą,

– atsižvelgdamas į 2022 m. Jungtinių Tautų gyventojų fondo ataskaitą dėl pasaulio 
gyventojų padėties, pavadintą „Matyti nematomą“7,

– atsižvelgdamas į savo 2023 m. kovo 14 d. rezoliuciją dėl politikos suderinamumo 
vystymosi labui8,

– atsižvelgdamas į ES gaires dėl vaikų ir ginkluotų konfliktų,

– atsižvelgdamas į 2022 m. lapkričio mėn. vykusios regioninės konferencijos, skirtos 
moterims Lotynų Amerikoje ir Karibų jūros regione, penkioliktojoje sesijoje priimtą 
Buenos Airių įsipareigojimą dėl teisingo socialinio priežiūros organizavimo,

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 17 ir 208 straipsnius,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties 21 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 54 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Vystymosi komiteto pranešimą (A9-0338/2023),

A. kadangi ES turėtų remti savo šalis partneres ir padėti joms užtikrinti visuotinę galimybę 
nemokamai gauti išsilavinimą ir padėti formuoti mokymosi ekosistemą, grindžiamą 
naujų įgūdžių, kurių reikia atsižvelgiant į didėjantį skaitmeninimo vaidmenį, įgijimu, 
didinti atsparumą siekiant spręsti klimato kaitos sukeltas problemas ir šalinti esamus 
švietimo politikos ir praktikos trūkumus, kad jų gyventojai galėtų išnaudoti visą savo 
potencialą, skatinti savo gimtųjų šalių darnų vystymąsi ir sumažinti nelygybę;

B. kadangi pastarojo meto nenumatyti dideli iššūkiai, pvz., COVID-19 pandemija ir jos 
padariniai, Rusijos agresija prieš Ukrainą, pasaulinė maisto krizė, klimato kaita ir jos 
padariniai, biologinės įvairovės krizės, didėjantis humanitarinių krizių skaičius ir skolos 
požiūriu riboti biudžetai, taip pat didėjantis užsitęsusių krizių ir konfliktų, kurie neturėtų 
būti pamiršti, skaičius prisideda prie dabartinės pasaulinės mokymosi krizės; kadangi, 
kaip nurodo UNESCO, dėl gaivalinių nelaimių, pandemijų ir konfliktų bei dėl to 
vykstančio perkėlimo šalies viduje ir tarpvalstybiniu mastu ištisų kartų psichinė sveikata 
gali būti paveikta, jos gali likti neišsilavinusios ir nepasirengusios prisidėti prie savo 
šalies ar regiono socialinio ir ekonominio atsigavimo;

C. kadangi pasaulinė maisto krizė daro poveikį vaikų švietimui visame pasaulyje, o 
labiausiai nukenčia mergaitės;

D. kadangi mažas ir mažesnes nei vidutines pajamas gaunančių šalių namų ūkiai dengia 39 
proc. visų švietimo išlaidų, o dideles pajamas gaunančiose šalyse ši dalis sudaro tik 16 
proc., remiantis UNESCO 2022 m. pasauline švietimo stebėsenos ataskaita;

7 JT gyventojų fondas, „2022 m. pasaulio gyventojų padėtis: Matyti nematomą“, 2022.
8 Priimti tekstai, P9_TA(2023)0071.

https://www.unfpa.org/sites/default/files/pub-pdf/EN_SWP22%20report_0.pdf


RR\1289700LT.docx 7/23 PE750.226v02-00

LT

E. kadangi, UNESCO duomenimis, apie 244 mln. vaikų ir jaunuolių 2023 m. nelanko 
mokyklos9, o Afganistanas yra vienintelė šalis pasaulyje, kurioje moterims ir 
mergaitėms neleidžiama įgyti platesnio išsilavinimo nei suteikiamas pradinėje 
mokykloje; kadangi šiuo metu Talibano režimas atėmė iš 80 proc. mokyklinio amžiaus 
mergaičių ir jaunų moterų Afganistane galimybę pasinaudoti pagrindine teise – teise į 
mokslą; 

F. kadangi krizės poveikį patiriančių mokyklinio amžiaus vaikų, kuriems reikalinga 
švietimo srities parama, skaičius siekia 224 mln., o apie 72 mln. visiškai nelanko 
mokyklos; kadangi iš šių 72 mln. mokyklos nelankančiųjų 53 proc. yra mergaitės, 17 
proc. turi funkcinių sunkumų ir 21 proc. (apie 15 mln.) buvo priverstinai perkelti;

G. kadangi 2021 m. pasaulinė humanitarinė parama švietimui apėmė tik 22 proc. prašytų 
lėšų, t. y. mažiau nei kitiems sektoriams; kadangi 2021 m. švietimui buvo skirta tik 2,9 
proc. pasaulinės humanitarinės pagalbos, o JT tikslas – 4 proc.;

H. kadangi daugelyje besivystančių šalių mergaitės ir toliau susiduria su didžiausiais 
sunkumais siekdamos gauti pradinį išsilavinimą ir baigti visą pradinio ugdymo ciklą, 
įskaitant visą vidurinį ir aukštąjį mokslą, ir dalyvauti mokymo programose; kadangi 
mažas pajamas gaunančiose šalyse mažiau nei du trečdaliai mergaičių įgyja pradinį 
išsilavinimą ir tik viena iš trijų baigia pagrindinio ugdymo mokyklą; kadangi šie 
iššūkiai kelia ypač didelį susirūpinimą Užsachario regione dėl įvairių trūkumų ir kliūčių, 
įskaitant skurdą ir su lytimi susijusią nelygybę; kadangi vaikai su negalia neturi 
pakankamų galimybių gauti išsilavinimą; kadangi, pavyzdžiui, palyginti su vyrais, 
neturinčiais negalių, moterys su negalia yra tris kartus dažniau neraštingos;

I. kadangi yra tikimybė, kad mergaitės ir toliau neproporcingai dažniau nei berniukai 
anksti pasitrauks iš švietimo sistemos dėl sanitarinių patalpų trūkumo mokyklose, 
saugių patalpų ir tikslinės sveikatos priežiūros palaikymo nebuvimo, ankstyvų vaikų 
santuokų ir nėštumo, ypač Užsachario regione; kadangi mergaitės patiria didelį su 
konfliktais susijusį fizinį ir seksualinį smurtą, finansinius ir socialinius bei ekonominius 
veiksnius ir netolygų namų ūkio ir tėvų pareigų pasiskirstymą tarp vyrų ir moterų, 
nesvarbu, ar jos mokosi mokykloje, ar ne, todėl mažėja jų įsidarbinimo galimybės ir 
socialinė apsauga; kadangi šie galimybių gauti išsilavinimą apribojimai tampa dar 
didesni, kai esama kitų diskriminacijos veiksnių, susijusių su lytimi, negalia, migracine 
kilme, geografine padėtimi ir priklausymu mažumoms;

J. kadangi, norint pasiekti DVT (galimybė visiems gauti kokybišką išsilavinimą), mažas ir 
vidutines pajamas gaunančiose šalyse trūksta 21 proc. būtino finansavimo, t. y. švietimo 
finansavimo trūkumas siekia 97 mlrd. JAV dolerių;

K. kadangi iššūkius kelia ne tik didelis mokyklos nelankančių vaikų skaičius, bet ir žemas 
mokyklos nebaigusių asmenų skaičius; kadangi pradinio ugdymo baigimo lygis 
pasauliniu lygmeniu yra 87 proc., palyginti su tik 63 proc. Užsachario regione;

L. kadangi galimybė naudotis visuotiniu švietimu ir mokymu yra žmogaus teisė ir darnaus 
vystymosi kertinis akmuo; kadangi labai svarbu mažinti socialinę nelygybę ir užtikrinti 

9 kadangi dar iki COVID-19 pandemijos pasaulyje mokyklos nelankė apytiksliai 258 mln. vaikų, t. y. mokyklos 
nelankė 132 mln. berniukų ir 127 mln. mergaičių.



PE750.226v02-00 8/23 RR\1289700LT.docx

LT

kitas pagrindines teises, kad žmonės galėtų įsidarbinti ir taip jiems būtų suteikta 
galimybė gauti deramą darbą, kurį jie pasirenka dirbti, įgalinant jaunimą, ypač 
mergaites ir moteris, įgyti savarankiškumą, išvengti skurdo ir tapti pokyčių savo 
bendruomenėse ir šalyse veikėjais; kadangi šiuo tikslu mokymo programos ir rinkos 
reikalavimai turėtų būti nuoseklūs;

M. kadangi švietimo kokybė taip pat tebėra didelė problema daugelyje globaliųjų Pietų 
šalių ir regionų, ypač Užsachario regione, kuriame 9 iš 10 vaikų iki 10 metų amžiaus 
neišmoksta skaityti, nors dauguma jų mokosi mokykloje; kadangi šiam regionui taip pat 
būdingas mažas besimokančiųjų skaičius ir didelis mokinių, tenkančių kvalifikuotam 
mokytojui, skaičius: vienam kvalifikuotam pradinio ugdymo mokytojui tenka 58 
mokiniai, o vienam kvalifikuotam pagrindinio ugdymo mokytojui tenka 43 mokiniai; 
kadangi, remiantis UNESCO skaičiavimais, Užsachario regionas yra ne tik regionas, 
kuriame yra daugiausia mokyklos nelankančių vaikų, bet ir vienintelis regionas, 
kuriame šis skaičius didėja ir 2021 m. pasiekė 98 mln.; kadangi profesinis rengimas 
suteikia galimybę įgyti įgūdžių ar gebėjimų praktiniam darbui, susijusiam su konkrečia 
profesija ar amatu; kadangi, remiantis Pasaulio banko duomenimis, regionas, kur 2019–
2022 m. labiausiai padidėjo mokymosi skurdo lygis, buvo Lotynų Amerika ir Karibų 
jūros regionas ir pasiekė tokį patį lygį kaip Pietų Azija;

N. kadangi skurdas, konfliktai, gaivalinės nelaimės, smurtas ir atskirtis, vaikų darbas ir kiti 
sunkumai, su kuriais susiduriama vystymosi požiūriu jautrioje vaikystėje ir 
paauglystėje, daro poveikį jaunimo gebėjimui mokytis; kadangi jų patiriama trauma 
kenkia jų atsparumui ir gebėjimui patiems įveikti sunkumus, o tai gali lemti vystymosi 
vėlavimus, kurių švietimo sistema veiksmingai neištaiso;

O. kadangi, UNESCO duomenimis, iki 2030 m. reikės papildomai įdarbinti 68,8 mln. 
mokytojų į pradines ir pagrindinio ugdymo mokyklas, kad būtų sudarytos geresnės 
prieigos sąlygos ir būtų galima pakeisti išvykstančius darbuotojus; kadangi kvalifikuotų 
mokytojų dalis Užsachario regione nuo 2000 m. nuolat mažėjo tiek pradinio, tiek 
vidurinio ugdymo lygmenimis ir, norint pasiekti 4-ąjį DVT, iki 2030 m. reikia įdarbinti 
15 mln. naujų mokytojų;

P. kadangi remiantis UNESCO Statistikos instituto parengtu mokytojų prognozavimo, 
siekiant 4-ojo DVT, modeliu nustatytas indeksas yra 40 mokinių vienam mokytojui 
(40:1) pradinėje mokykloje, 35:1 pagrindinio ugdymo ir 30:1 vidurinio ugdymo 
įstaigose;

Q. kadangi daugelyje pasaulio regionų švietimo ir mokymosi aplinkos fizinė infrastruktūra 
taip pat tebėra nepakankama ir nepakankamai finansuojama, ypač vaikams su negalia ir 
mokymosi sunkumų turintiems vaikams, visų pirma Užsachario regione, kuriame tik 47 
proc. mokyklų turi elektros energiją ir daugiau kaip 50 proc. neturi geriamojo vandens 
ar tinkamos sanitarijos ir menstruacijų higienos valdymo infrastruktūros mergaitėms ir 
jaunoms moterims;

R. kadangi išpuoliai prieš mokyklas yra nukreipti ne tik į fizinę infrastruktūrą, bet ir kelia 
grėsmę mokytojų ir mokinių gyvybei;

S. kadangi valstybės teikiamos viešosios socialinės paslaugos, pvz., švietimas ir sveikatos 
priežiūra, besivystančiose šalyse vis dar nėra visuotinai prieinamos; kadangi mokyklos 



RR\1289700LT.docx 9/23 PE750.226v02-00

LT

ir kitos švietimo įstaigos, kurias valdo nevalstybiniai subjektai, įskaitant religines 
organizacijas ir pilietinės visuomenės organizacijas, kurios yra įtraukios ir papildo 
nacionalines švietimo sistemas ir užtikrina kokybišką visuotinį švietimą, yra svarbios 
siekiant sumažinti spragas, kai valstybė neužtikrina galimybės gauti kokybišką 
išsilavinimą; 

T. kadangi, be to, kad trūksta tinkamos švietimo infrastruktūros saugumo ir finansavimo, 
didelis smurto ir konfliktų lygis, lyčių nelygybė, klimato kaitos poveikis ir nacionalinių 
taisyklių trūkumai, įskaitant raštingumo įgūdžių lyginamosios analizės ir mokymo 
programų planavimo trūkumus, prieinamos skaitymo medžiagos ir kitų mokymosi 
išteklių nebuvimą ir kokybiško mokytojų rengimo trūkumą, visa tai kelia papildomų 
sunkumų siekiant 4-ojo DVT besivystančiose šalyse;

U. kadangi Užsachario Afrikos šalių žmogiškojo kapitalo indeksas išlieka žemas – 0,4, 
palyginti su pasaulio vidurkiu 0,57, o tai rodo, kad Užsachario regionas realizuoja tik 55 
proc. savo žmogiškojo kapitalo potencialo; kadangi Afrikos jaunimas turi didelį 
potencialą suteikti postūmį darniam žemyno vystymuisi, jei bus suteikta pakankamai 
galimybių mokytis, dirbti ir priimti sprendimus; kadangi, remiantis skaičiavimais, 
kasmet iš Afrikos išvyksta 70 000 kvalifikuotų specialistų; kadangi Užsachario Afrikos 
darbo rinkai būdinga didėjanti įgūdžių neatitiktis, mažas našumas, menkai apmokamos 
darbo vietos, didelis jaunimo nedarbas ir nepakankamas užimtumas, o tuo tarpu jaunimo 
gyventojų skaičius auga ir iki 2050 m. turėtų pasiekti daugiau kaip vieną milijardą; 
kadangi, remiantis Afrikos plėtros banko grupės skaičiavimais, kasmet žemyne 
sukuriama tik 3 mln. oficialių darbo vietų, o kasmet į darbo rinką įžengia 10–12 mln. 
jaunuolių; kadangi nesimokančio, nedirbančio ir mokymuose nedalyvaujančio jaunimo 
dalis Lotynų Amerikoje ir Karibų jūros regione, taip pat Azijoje ir Ramiojo vandenyno 
regione vos per vienus metus padidėjo atitinkamai 3,8 proc. ir 1,5 proc., o vyrų ir 
moterų nelygybė abiejuose regionuose, Tarptautinės darbo organizacijos duomenimis, 
labai didelė;

V. kadangi maitinimas mokyklose yra itin svarbi pažeidžiamų vaikų ir namų ūkių apsaugos 
sistema, ypač tuo metu, kai 345 mln. žmonių, įskaitant 153 mln. vaikų ir jaunuolių, 
susiduria su bado krize; kadangi šiuo metu 418 mln. vaikų visame pasaulyje gauna 
maitinimą mokyklose, iš jų 53 mln. vaikų gyvena Užsachario regione;

W. kadangi maitinimo mokyklose programos gali padidinti mokyklos lankymą vidutiniškai 
9 proc.;

X. kadangi Afrikos Sąjunga ir kelios Užsachario regiono šalys palaipsniui pradeda vykdyti 
maitinimo mokyklose programas ir taip pat dalyvauti finansuojant tokias iniciatyvas;

Y. kadangi per pastarąjį dešimtmetį humanitarinių krizių skaičius ir trukmė išaugo ir 
vidutinė humanitarinė krizė šiuo metu trunka ilgiau nei 9 metus; kadangi šiuo metu 
vidutinė laikino perkėlimo trukmė ilgėja; kadangi ES humanitarinio biudžeto, 
išleidžiamo švietimui ekstremaliosiose situacijose, dalis padidėjo nuo 1 proc. 
2015 m. iki 10 proc. 2019 m. ir nuo to laiko nesikeičia; kadangi bendra šių išlaidų suma 
2015–2022 m. pasiekė 970 mln. EUR; kadangi šis biudžetas vis dar nepakankamas ir 
švietimo ekstremaliosios situacijos atveju finansavimo trūkumas toliau didėja;



PE750.226v02-00 10/23 RR\1289700LT.docx

LT

Z. kadangi Komisija įsipareigojo ne mažiau kaip 10 proc. ES vystomojo bendradarbiavimo 
biudžeto investicijų, visų pirma pagal KVTBP „Globali Europa“ priemonę, skirti 
švietimo kokybei, lygybei ir teisingumui užtikrinti ir darbo jėgos pasiūlai bei paklausai 
besivystančiose šalyse derinti;

AA. kadangi pagal iniciatyvą „Global Gateway“ švietimas ir moksliniai tyrimai yra vienas iš 
pagrindinių investavimo prioritetų, įskaitant skaitmeninį švietimą, atsižvelgiant į 
mokymosi visą gyvenimą perspektyvą, laikantis darnaus vystymosi tikslų, kad būtų 
galima palengvinti studentų, darbuotojų, mokytojų ir stažuotojų judumą ir stiprinti 
aukštojo mokslo įstaigų tinklus ir tarpusavio mokymąsi;

1. dar kartą patvirtina, kad kiekvienas asmuo turi teisę į mokslą ir kad švietimas visų pirma 
pagrindinis ugdymas, turi būti nemokamas, kokybiškas, įtraukus, prieinamas be jokios 
diskriminacijos ir privalomas, kad iki 2030 m. būtų pasiekti DVT, o techninis ir 
profesinis švietimas, taip pat aukštasis mokslas turi būti vienodai prieinami;

2. pažymi, kad nuo to laiko, kai 2021 m. birželio 14 d. įsigaliojo KVTBP „Globali 
Europa“ reglamentas10, 49 ne kaimynystei priklausančios šalys buvo patvirtinusios 
įsipareigojimus pagal šią priemonę, taip pat papildomas tris regionines orientacines 
programas (Užsachario Afrikoje, Azijos ir Ramiojo vandenyno šalių regione, Lotynų 
Amerikos ir Karibų regione), iš kurių iki 2022 m. įsipareigota skirti 1,4 mlrd. EUR 
sumą, įskaitant Nigeriją (95 mln. EUR), Mozambiką (58,5 mln. EUR), Nepalą (51,5 
mln. EUR) ir Ruandą (51,3 mln. EUR), kurioms tenka didžiausia nominaliųjų sumų 
dalis;

3. atkreipia dėmesį į tai, kad 60 proc. įsipareigojimų, susijusių su švietimu, numatyta skirti 
projektų tipo intervencinėms priemonėms, 25 proc. bendrai ir visų pirma sektorinei 
paramai biudžetui ir 7 proc. įnašams į specialiosios paskirties programas ir lėšas, kurias 
valdo įgyvendinantieji partneriai, pvz., vykdantys iniciatyvą „Pasaulinė partnerystė 
švietimo srityje“, ir 8 proc. stipendijoms ir (arba) mokymui paramą teikiančiose šalyse;

4. pabrėžia, kad sparčiai auganti jaunimo populiacija kartu su gausiais gamtos ištekliais ir 
turtinga biologine įvairove suteikia didžiulį vystymosi potencialą Užsachario regione, 
jei bus sudarytos tinkamos galimybės skatinti žmogaus socialinę raidą;

5. pripažįsta, kad visuotinis švietimas turi unikalų potencialą gerinti gyvenimo sąlygas, 
mažinti nelygybę, kovoti su skurdu, kovoti su vaikų išnaudojimu ir prekyba jais, skatinti 
demokratizaciją ir įtraukios visuomenės kūrimąsi bei sudaryti palankesnes sąlygas 
socialiniam judumui, siekiant užtikrinti, kad visi vaikai ir suaugusieji, įskaitant 
pabėgėlius, perkeltuosius asmenis ir kitas pažeidžiamas grupes, taip pat galėtų išnaudoti 
visą savo potencialą; pabrėžia, kad kokybiškas švietimas daro teigiamą poveikį 
skatinant pilietiškumą, bendras socialines vertybes, pilietinį ir demokratinį dalyvavimą 
ir kuriant atsakingą ir taikią visuomenę; be to, pažymi, kad kokybiškas švietimas yra 
jaunimo radikalėjimo prevencijos ir kovos su juo priemonė;

10 2021 m. birželio 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 2021/947, kuriuo nustatoma 
Kaimynystės, vystomojo ir tarptautinio bendradarbiavimo priemonė „Globali Europa“, OL L 209, 2021 6 14, 
p. 1.



RR\1289700LT.docx 11/23 PE750.226v02-00

LT

6. smerkia bet kokį mokyklų ir švietimo įstaigų naudojimą neapykantą kurstančioms 
kalboms skleisti; yra ypač susirūpinęs dėl religinių ekstremistų grupių, kurios 
piktnaudžiauja švietimu, naudojasi valstybės sistemų trūkumais ir skleidžia šališką 
pasaulio įsivaizdavimą, ypač tarp jaunimo, veiklos;

7. pabrėžia, kad švietimas atlieka pagrindinį vaidmenį dalijantis vertybėmis, didinant 
informuotumą ir mažinant konfliktų riziką; ragina ES remti bendradarbiavimo 
programas, kuriomis prisidedama prie jaunimo švietimo ir informuotumo didinimo 
kovos su neapykantą kurstančiomis kalbomis, ksenofobija, smurtu prieš moteris, smurtu 
dėl seksualinės orientacijos ar negalios ir visų formų diskriminacija besivystančiose 
šalyse klausimais; ragina perduoti žinias apie sausumos ir jūros ryšį ir esminį poreikį 
išsaugoti ir apsaugoti vandenyną – bendrą žmonijos gėrybę;

8. pripažįsta, kad galimybė gauti išsilavinimą yra didesnė tvaraus, subalansuoto ir taikaus 
šalių ir visuomenių vystymosi galimybė; pabrėžia, kad švietimas yra labai svarbus, nes 
jis daro poveikį žmonių perspektyvoms rasti deramą darbą, jų, kaip piliečių, teisių 
įgyvendinimui, jų galimybėms dalyvauti visuomenės gyvenime ir jų sveikatai;

9. pripažįsta, kad galimybė gauti kokybišką, visuotinį švietimą, visų pirma pradinį 
išsilavinimą, sudaro sąlygas besivystančioms šalims partnerėms išlaisvinti savo jaunimo 
žmogiškojo kapitalo potencialą ir skatinti ne tik žmogaus socialinę raidą, bet ir tų šalių 
ekonomikos augimą ir tvarų socialinį vystymąsi, laikantis požiūrio, kuris dera su 
laisvomis ir nešališkomis viešojo švietimo sistemomis ir pagal kurį jos remiamos; 
ragina Europos aukštojo mokslo institucijas ir šalis partneres, pvz., dalyvaujančias 
Didžiosios žaliosios sienos iniciatyvoje, t. y. novatoriškame projekte, kuriuo siekiama 
sudaryti sąlygas vietos bendruomenėms prisitaikyti prie klimato kaitos, bendradarbiauti 
švietimo žemės ūkio srityje, kuriuo skatinamas integruotas ekosistemų valdymas ir 
siūlomas maisto stygiaus Sahelio regione sprendimas, daugiausia dėmesio skiriant kovai 
su dirvožemio degradacija ir dykumėjimu;

10. pažymi, kad reikia visais lygmenimis pripažinti transformuojančią švietimo ir mokymo, 
taip pat kultūros ir paveldo galią skatinant žmogiškojo kapitalo plėtrą ir darbo vietų 
kūrimą; be to, pabrėžia, kad reikia daugiau dėmesio skirti darbo etikai ir moterų bei 
jaunimo vaidmeniui ir kad reikia pripažinti įvairių vietos subjektų, kaip vystymosi 
skatintojų, vaidmenį, kad būtų paspartintos galimybės gauti išsilavinimą ir mokytis; 
pabrėžia, kad svarbu skatinti švietimą ir mokymą, kad būtų puoselėjami tvarūs 
pragyvenimo šaltiniai, ir tai yra būtina sąlyga siekiant įgyvendinti Darnaus vystymosi 
darbotvarkę iki 2030 m., ypač siekiant, kad mergaitės ir moterys pripažintų savo, kaip 
pokyčių dalyvių, vaidmenį savo bendruomenėse ir šalyse;

11. atsižvelgdamas į tai, pabrėžia dideles galimybes dalytis žiniomis, įgūdžiais ir praktine 
patirtimi tokiose srityse kaip prisitaikymas prie klimato kaitos, biologinės įvairovės 
išsaugojimas ir perėjimas prie agroekologijos; todėl pažymi, kad Europos užjūrio 
teritorijos gali atlikti svarbų vaidmenį kuriant bendradarbiavimo ir judumo bei mainų 
programas su besivystančiomis šalimis jų regioninėje erdvėje, ypač su Afrikos, Karibų 
ir Ramiojo vandenyno valstybių organizacijos šalimis; remia ir ragina toliau plėsti 
programą „Erasmus+“ į ją įtraukiant Afrikos šalis ir ragina plėtoti judumo projektus ir 
partnerystes, kuriais siekiama didinti švietimo patrauklumą tiek ES šalyse, tiek šalių 
partnerių mokymo sistemose;



PE750.226v02-00 12/23 RR\1289700LT.docx

LT

12. pažymi, kad besivystančios šalys susiduria su skirtingais iššūkiais, ypač švietimo srityje, 
dėl skirtingos kultūrinės, socialinės ir ekonominės padėties, todėl ES pastangas reikia 
pritaikyti prie vietos aplinkos ir sąlygų;

13. pažymi, kad socialiniam ir ekonominiam vystymuisi ES šalyse partnerėse trukdo 
kvalifikuotų specialistų trūkumas vietoje; be to, pabrėžia, kad investicijos į tretinį 
mokslą, ypač į gamtos mokslų, technologijų, inžinerijos ir matematikos (STEM) 
įgūdžius, yra labai svarbios naujoms jaunimo užimtumo galimybėms ir kokybiškų darbo 
vietų kūrimui ar darbo vietų keitimui; ragina ES nukreipti jaunimą į ateities darbo vietas 
remiant mokymo ir įgūdžių, susijusių su žaliąja bei skaitmenine pertvarka ir 
technologinėmis inovacijomis besivystančiose šalyse, plėtojimą; pabrėžia, kad svarbu 
skatinti mergaičių ir moterų švietimą ir mokymą gamtos mokslų, technologijų, 
inžinerijos ir matematikos srityje;

14. ragina elektrifikaciją besivystančiose šalyse laikyti vienu iš svarbiausių prioritetų, nes 
elektros energijos trūkumas arba nepakankama prieiga prie elektros energijos daugelyje 
šių šalių teritorijų labai kenkia esminiams kasdienio žmonių gyvenimo poreikiams, visų 
pirma sveikatos, aprūpinimo maistu, medicininės ir stacionariosios sveikatos priežiūros, 
taip pat švietimo srityse; pažymi, kad elektrifikacija turi sudaryti sąlygas mažinti skurdą 
kuriant produktyvią ekonominę veiklą, suteikiant prieigą prie naujų pagrindinių 
skaitmeninio mokymosi išteklių ir nuotolinio mokymosi, kad būtų veiksmingai 
pagerintos galimybės gauti išsilavinimą ir mokymą;

15. pažymi, kad galimybė gauti kokybišką visuotinį išsilavinimą, kaip žmogaus teisė, turi 
būti užtikrinta visiems žmonėms nepriklausomai nuo socialinio ir ekonominio statuso, 
kultūrinės kilmės, religijos ar tikėjimo, lyties, seksualinės orientacijos, negalios, 
geografinės padėties (kaimas ar miestas), įskaitant tai, kad ši galimybė taip pat turėtų 
būti užtikrinama pažeidžiamose ir konfliktų paveiktose šalyse; pabrėžia, kad reikia 
bendradarbiauti su šalimis partnerėmis, visų pirma su Užsachario regiono šalimis, 
atsižvelgiant į opius vietos klausimus, ir siekti bendro supratimo dėl šių iššūkių;

16. ragina Komisiją parengti metodiką ir gaires, kuriomis būtų didinamas jos pagalbos 
projektų gebėjimas pasiekti visus besimokančius asmenis, ypač tuos, kurie gali neturėti 
galimybių gauti išsilavinimą; atsižvelgdamas į tai, pabrėžia ypatingas problemas, su 
kuriomis susiduria priverstinai perkelti asmenys, ir tai, kad svarbu mažinti sutrikimus ir 
užtikrinti švietimo tęstinumą;

17. pabrėžia, kad reikia remti besivystančių šalių pastangas užtikrinti lygias švietimo 
galimybes ir kokybišką švietimą, kuris padėtų spręsti šiuolaikines problemas ir atitiktų 
šiuolaikinius standartus visiems;

18. pakartoja raginimą Komisijai imtis tinkamų teisėkūros priemonių tarptautinės prekybos 
ir bendradarbiavimo srityje, kad būtų išvengta vaikų darbo plitimo, nes kiekvienas 
vaikas turi pagrindinę teisę dalyvauti kokybiško švietimo sistemoje; ragina viso 
pasaulio šalis įgyvendinti teisines priėmimo į valstybines mokyklas sistemas ir nustatyti 
minimalų mokyklos baigimo amžių;

19. apgailestauja, , kad mergaitės ir moterys besivystančiose šalyse yra ypač pažeidžiamos 
dėl ankstyvo gimdymo ir nenumatyto nėštumo, vaikų santuokų, prekybos žmonėmis, 
prostitucijos, lyties organų žalojimo, lytiškai plintančių ligų, įskaitant ŽIV, perdavimo ir 



RR\1289700LT.docx 13/23 PE750.226v02-00

LT

smurto dėl lyties, ypač skurdžiose, izoliuotose ir atokiose vietovėse, taip pat 
humanitarinių krizių atvejais; atsižvelgdamas į tai, primena, kad ypač svarbu turėti 
galimybę naudotis lytinės ir reprodukcinės sveikatos paslaugomis ir teisėmis pagal 5-ąjį 
DVT, kaip susitarta pagal Tarptautinės konferencijos gyventojų ir vystymosi klausimais 
veiksmų programą ir Pekino veiksmų platformą bei jų peržiūros konferencijų 
baigiamuosius dokumentus;

20. be to, ragina ES remti programas, kuriomis sudaromos palankesnės sąlygos jaunimui 
gauti vandens, sanitarijos ir higienos paslaugas švietimo ir mokymo įstaigose, ypač 
mergaitėms ir jaunoms moterims, atsižvelgiant į ES lyčių lygybės veiksmų planus;

21. atsižvelgdamas į tai, pabrėžia, kad reikia bendradarbiauti su šalimis partnerėmis siekiant 
skatinti išsamų, įrodymais pagrįstą, amžių atitinkantį lytinį švietimą, kuris teiktų pagal 
amžių tinkamą informaciją apie brendimą, menstruacijų ciklą, nėštumą ir gimdymą; 
pažymi, kad tai gali suteikti jaunimui pagal amžių tinkamų žinių, siekiant didinti 
informuotumą apie smurtą dėl lyties ir reprodukcinę sveikatą, pabrėžti seksualinės 
prievartos prevencijos svarbą, taip pat užkirsti kelią ankstyvam nėštumui ir santuokoms, 
panaikinti lyčių skirtumus visais aspektais ir visais švietimo lygmenimis, skatinti 
moterų lyderystę, keisti žalingas lyčių normas, požiūrį ir praktiką ir skatinti lygesnį 
moterų ir vyrų dalijimąsi neapmokama priežiūra, laikantis priežiūros visuomenės 
koncepcijos;

22. pabrėžia, jog reikia užtikrinti, kad visa mokyklos aplinka būtų saugi ir skatintų visų 
jaunuolių sveikatą ir gerovę, taip pat kad svarbu kovoti su smurtu prieš mergaites tiek 
mokykloje, tiek bendruomenėje ir kad reikia užtikrinti lygias mergaičių ir berniukų, 
moterų ir vyrų teises ir galimybes visais aspektais ir visais švietimo ir įgalėjimo 
lygmenimis;

23. pabrėžia kokybiškos infrastruktūros, įrangos ir mokomosios medžiagos, kaip būtinos 
kokybiško švietimo teikimo sąlygos, svarbą; ragina imtis priemonių, kuriomis būtų 
užtikrintas mokyklos prieinamumas ir transportas, ypač neįgaliems vaikams; 
primygtinai ragina Komisiją parengti programas, pagal kurias būtų teikiama būtina su 
negalia susijusi parama siekiant įveikti kliūtis, pvz., neprieinamą švietimo ir mokymo 
aplinką; ragina Komisiją vis labiau skatinti naudoti pagalbines technologijas ir 
skaitmeninimą švietimo tikslais, kad mokymasis taptų prieinamesnis neįgaliesiems ir 
būtų sudarytos sąlygos mokyti Brailio rašto ar gestų kalbos regos sutrikimų turintiems 
vaikams ir klausos ar kalbos sutrikimų turintiems vaikams;

24. susirūpinęs atkreipia dėmesį į didėjantį nuo krizės nukentėjusių vaikų skaičių; 
atsižvelgdamas į tai, ragina Komisiją ir valstybes nares kartu su tarptautine 
bendruomene įgyvendintini novatoriškus sprendimus siekiant suteikti švietimo 
galimybių mergaitėms ir berniukams, kenčiantiems nuo konfliktų, humanitarinių krizių 
ir nacionalinės politikos, draudžiančios švietimą, ypač mergaitėms ir moterims, 
gyvenančioms totalitariniuose režimuose; be to, pažymi, kad užtikrinant vaikų ir 
jaunimo galimybę gauti išsilavinimą humanitarinių krizių atveju reikia tinkamo 
finansavimo, taip pat geresnio humanitarinių ir vystymosi subjektų bendradarbiavimo, 
koordinuotai ir sistemingai palaikant ryšius su vietos suinteresuotaisiais subjektais, 
įskaitant pilietinės visuomenės, švietimo ir valdymo atstovus; be to, primygtinai ragina 
tarptautinę bendruomenę, sprendžiant užsitęsusių krizių problemą, taikyti 



PE750.226v02-00 14/23 RR\1289700LT.docx

LT

humanitarinių, vystymosi ir taikos aspektų ryšiu pagrįstą požiūrį; pabrėžia, kad švietimo 
sektoriuje pirmenybė turėtų būti teikiama konkretiems pasirengimo veiksmams ir 
politikos priemonėms, siekiant numatyti riziką ir reaguoti į krizinėse situacijose 
atsidūrusių vaikų ir suaugusiųjų, įskaitant perkeltus gyventojus, švietimo poreikius; šiuo 
tikslu vykdant krizių požiūriu jautrų švietimo planavimą daugiausia dėmesio turėtų būti 
skiriama švietimui kylančiai rizikai, kurią kelia konfliktai ir gamtiniai pavojai, įskaitant 
klimato riziką, siekiant apriboti neigiamą krizių poveikį pavieniams besimokantiems, 
mokytojams ir švietimo administracijai;

25. pabrėžia, kad reikia sukurti klimato kaitos poveikiui atsparias ir sukrėtimams atsparias 
švietimo sistemas ir infrastruktūrą, kad vaikai galėtų toliau mokytis nestabilioje 
aplinkoje ir klimato krizės poveikio sąlygomis;

26. pažymi, kad humanitarinės pagalbos prašymams dėl švietimo ekstremaliųjų situacijų 
atvejais labai trūksta reikiamų finansinių išteklių; atsižvelgdamas į tai, palankiai vertina 
JT švietimo fondo pastangas paspartinti pažangą šiuo klausimu;

27. atkreipia dėmesį į ES teikiamas galimybes bendradarbiauti su pilietine visuomene, 
vietos visuomeninėmis, nešališkomis, ne pelno organizacijomis, vietos religinėmis 
organizacijomis, taip pat jaunimui, moterims ir mergaitėms bei neįgaliesiems 
atstovaujančiomis organizacijomis, kurios prisideda prie nacionalinės valstybinio 
švietimo sistemos; taip pat pabrėžia svarbų tarptautinių nevyriausybinių organizacijų, 
teikiančių švietimo paslaugas ekstremaliųjų situacijų atvejais, vaidmenį; be to, pažymi, 
kad šios organizacijos gali sudaryti palankesnes sąlygas teikti humanitarinę pagalbą, 
taigi padidinti ES veiksmų veiksmingumą ir sudaryti sąlygas ES pagalbai tiesiogiai 
pasiekti pažeidžiamas grupes, įskaitant jaunimą ekstremaliosios situacijos sąlygomis ir 
atokiose vietovėse esančias bendruomenes;

28. ragina Komisiją ir Europos išorės veiksmų tarnybą stiprinti bendradarbiavimą ir 
partnerystę su vietos organizacijomis, įskaitant religines organizacijas ir demokratines 
vietos valdžios institucijas, pilietinės visuomenės organizacijas ir neįgaliesiems, 
jaunimui ir moterims atstovaujančias organizacijas, taip pat tarptautinėmis 
organizacijomis, teikiančiomis švietimo galimybes pažeidžiamoms ir izoliuotoms 
grupėms, įskaitant psichikos sveikatos problemų ar socialinių sunkumų turinčias grupes, 
laikantis Abidžano principų dėl valstybių įsipareigojimų žmogaus teisių srityje teikti 
valstybinį švietimą ir reguliuoti privačiojo sektoriaus dalyvavimą švietimo sistemoje; 
pažymi, kad ES delegacijos šalyse partnerėse atlieka itin svarbų vaidmenį įtraukiant 
šiuos subjektus į ES finansavimo, skirto galimybėms gauti kokybišką ir įtraukų 
švietimą, įgyvendinimą, nes jos veikia kaip pagrindiniai informacijos centrai, į kuriuos 
gali kreiptis vietos partneriai;

29. pažymi, kad protų nutekėjimas iš besivystančių šalių lemia jaunų darbuotojų, talentų ir 
gyvybingumo praradimą ir daro poveikį šių šalių ekonominiam ir tvariam vystymuisi, 
ypač sveikatos priežiūros srityje; pabrėžia, kad Afrikos šalys dėl protų nutekėjimo vien 
sveikatos sektoriuje 2002–2015 m. prarado apie 2 mlrd. JAV dolerių ir kad kokybiškas 
švietimas, atitinkantis rinkos poreikius, sukuria darbo vietas, dėl kurių mažėja protų 
nutekėjimas;



RR\1289700LT.docx 15/23 PE750.226v02-00

LT

30. pabrėžia, kad nemokamas maitinimas mokykloje yra labai svarbus ne tik mokinių 
sveikatai ir mokymuisi, kovai su badu ir netinkama mityba ir didėjančiam mokyklos 
lankymu, bet ir turi teigiamą ekonominį poveikį; primygtinai tvirtina, kad agroekologija 
ir tvaria žuvininkyste grindžiama vietos maisto gamyba gali labai padėti kovoti su 
skurdu ir badu, kartu sumažinant gyventojų priklausomybę nuo maisto tiekimo iš išorės 
rinkų; ragina ES remti bendradarbiavimo programas, kuriomis sudaromos palankesnės 
sąlygos jaunimui gauti nemokamą maitinimą mokykloje;

31. pabrėžia ypatingą ES delegacijų vaidmenį palaikant dialogą, be kita ko, su 
demokratinėmis vietos valdžios institucijomis, pilietinės visuomenės organizacijomis, 
žmogaus teisių organizacijomis, moterų organizacijomis, tėvų asociacijomis, mokytojų 
asociacijomis, švietimo ir mokymo įstaigomis bei paslaugų teikėjais ir vietos religiniais 
suinteresuotaisiais subjektais, kaip nustatyta SESV 17 straipsnyje, siekiant padidinti 
veiksmingumą ir užtikrinti, kad ES parama pasiektų atokias, sunkiai pasiekiamas ir 
pažeidžiamas bendruomenes;

32. pabrėžia duomenų apie švietimo poreikius, susijusius su švietimu, suskirstytų duomenų 
pagal lytį, amžių, negalios statusą ir kt., svarbą, taip pat sukuriant išsamią sistemingo 
suskirstytų duomenų apie ES finansuojamas įtraukaus švietimo iniciatyvas rinkimo ir 
analizės sistemą, kad būtų galima stebėti įtraukties finansavimą ir teikti ataskaitas pagal 
teisingumo rodiklius;

33. pabrėžia, kad svarbu stiprinti išlaidų ir poveikio vertinimus atrenkant ir stebint švietimo 
iniciatyvas, įskaitant būtinybę užtikrinti, kad projektai būtų pakankamos trukmės, kad 
būtų galima veiksmingai patenkinti vaikų švietimo poreikius, išvengti pernelyg didelės 
administracinės naštos įgyvendinantiesiems partneriams ir spręsti ilgalaikio švietimo 
programų tvarumo klausimus;

34. primygtinai ragina Komisiją ir valstybes nares atidžiau kovoti su sukčiavimu, kad 
Sąjungos lėšos pasiektų galutinius gavėjus, kad būtų pasiekti vystymosi tikslai;

35. ragina griežtai vertinti ir kontroliuoti ES lėšų skyrimą švietimo projektams, siekiant 
užtikrinti, kad parama būtų veiksmingai teikiama Europos vertybes atitinkančioms 
struktūroms ir nevyriausybinėms organizacijoms;

36. ragina Komisiją, bendradarbiaujant su valstybėmis narėmis ir atitinkamais subjektais, 
pvz., JT ir pilietinės visuomenės organizacijomis, ES šalims partnerėms teikti techninę 
pagalbą, susijusią su nacionalinių švietimo taisyklių ir planų gerinimu siekiant 
palengvinti atitinkamą švietimo valdymą ir ilgalaikį planavimą, siekiant stiprinti viešojo 
švietimo sistemas, visų pirma valstybinio švietimo; primena, kad reikia laikytis 
daugiasektorinio požiūrio į švietimą;

37. atkreipia dėmesį į galimą skaitmeninio švietimo politikos, kuria suteikiama e. 
mokymosi galimybė, poveikį vystymuisi, taikant pritaikytus skaitmeninių technologijų 
taikymo mokymo ir mokymosi srityje sprendimus, kad jie atitiktų regionų ir vietos 
aplinkybes, su sąlyga, kad būtų sudarytos tinkamos sąlygos;

38. pabrėžia skaitmeninių technologijų ir e. mokymosi potencialą siekiant palengvinti 
žmonių, visų pirma pažeidžiamų grupių ir neįgaliųjų, gyvenančių atokiose ar izoliuotose 
vietovėse, prieigą prie švietimo ir mokymo; ragina ES remti junglumo infrastruktūros ir 



PE750.226v02-00 16/23 RR\1289700LT.docx

LT

skaitmeninių pajėgumų plėtrą besivystančiose šalyse, siekiant priartinti labiausiai 
nutolusius gyventojus prie švietimo ir ugdyti skaitmeninius įgūdžius;

39. ragina Komisiją palaikyti iniciatyvas, kurios sudaro sąlygas ES šalių specialistams ir 
pedagogams perduoti savo žinias ir patirtį kolegoms iš besivystančių šalių per kultūrinių 
ir profesinių mainų programas, panašias į programą „Erasmus+“;

40. pripažįsta, kad pirmenybės teikimas priešmokykliniam ir pradiniam ugdymui padėtų 
užtikrinti teisingesnius mokymosi rezultatus, nes tai pasiektų skurdžiausius visuomenės 
sluoksnius; pabrėžia, kad investicijos į kokybišką švietimą ir mokymą yra būtinos 
siekiant užtikrinti integruotą žmogaus socialinę raidą; be to, mano, kad užklasinė veikla 
mokyklose labai prisideda prie jaunimo socialinės raidos;

41. ragina Komisiją, bendradarbiaujant su valstybėmis narėmis, teikti paramą ES šalims 
partnerėms tobulinant nacionalines švietimo taisykles ir biudžeto planus; atkreipia 
dėmesį į daugiamečių orientacinių programų svarbą stiprinant kokybiškas valstybinio 
švietimo sistemas ir jų ilgalaikį stabilumą;

42. pabrėžia, kad svarbu sudaryti nacionalinį biudžetą siekiant teikti pirmenybę švietimui ir 
mokymui šalyse partnerėse ir skirti fiksuotą BVP dalį švietimui ir moterų bei mergaičių 
įtraukties į švietimo sistemą gerinimui, taip pat numatyti finansinę struktūrą regionų ir 
vietos įgūdžių strategijoms įgyvendinti; atsižvelgdamas į tai, palankiai vertina 
pasirašiusiųjų 2021 m. liepos 6 d. Deklaraciją dėl švietimo finansavimo prisiimtą 
įsipareigojimą, kad Pasaulinės partnerystės švietimo srityje (PPŠ) šalys partnerės, kurios 
prieš COVID-19 pandemiją išleido daugiau kaip 20 proc. savo metinių viešųjų išlaidų 
švietimui, toliau išsaugos šį investicijų lygį, išlaikydamos švietimo biudžetus virš šio 
lygio, taip pat tai, kad PPŠ šalys partnerės, kurios anksčiau išleido mažiau nei 20 proc. 
visų savo metinių viešųjų išlaidų švietimui, stengsis iki 2025 m. palaipsniui didinti savo 
vidaus švietimo išlaidas iki 20 proc. pasaulinio lyginamojo standarto;

43. pabrėžia, kad itin svarbu didinti šalių partnerių išlaidų pajėgumus švietimo srityje, 
padedant išplėsti jų mokestinę bazę, kovojant su mokesčių slėpimu, kovojant su 
neteisėtais finansiniais srautais; pripažįsta, kad švietimo finansavimą šalies viduje taip 
pat lemia platesni ekonominiai veiksniai: primena, kad reikia rengti skolos mažinimo 
priemones, be kita ko, užmezgant strateginį dialogą su Tarptautiniu valiutos fondu, kuris 
sudarytų sąlygas įsiskolinusioms šalims partnerėms didesnę savo biudžeto dalį skirti 
švietimui;

44. pripažįsta, kad viešasis finansavimas yra pagrindinė ir esminė finansinė priemonė, 
tačiau jo nepakanka švietimo finansavimo spragoms padengti; taip pat pripažįsta 
glaudesnės viešojo ir privačiojo sektorių partnerystės vaidmenį, visų pirma techninio ir 
profesinio mokymo srityje, siekiant sistemingai prisitaikyti prie profesinės aplinkos 
pokyčių keliant kvalifikaciją ir persikvalifikuojant, ypatingą dėmesį skiriant prieinamos 
skaitmeninės aplinkos, kuri sudarytų sąlygas ugdyti ar tobulinti skaitmeninius 
gebėjimus, kūrimui; be to, pabrėžia, kad privačiojo sektoriaus įtraukimas turi būti 
atidžiai stebimas, kad būtų išvengta švietimo paslaugų pavertimo preke ir privatizavimo 
ir esamos nelygybės didėjimo, kartu užtikrinant, kad bet kokios investicijos į švietimo 
sistemą visada atitiktų pagrindines žmogaus teises, įskaitant teisę į visuotinę prieigą prie 
švietimo, ir humanitarinius principus vykdant humanitarinius veiksmus; primygtinai 



RR\1289700LT.docx 17/23 PE750.226v02-00

LT

reikalauja, kad viešojo ir privačiojo sektorių partnerystės būtų kuriamos taip, kad 
nepadidėtų našta ar rizika valstybės biudžetui ir nebūtų skatinamas į rinką orientuotas 
požiūris, pagal kurį švietimas būtų laikomas preke, o ne pagrindine žmogaus teise; 
primena, kad privatusis sektorius negali pakeisti viešųjų investicijų į ypatingos svarbos 
paslaugas, pvz., švietimą, o veikiau jas papildyti, nes tai suteikia itin svarbių ilgalaikių 
perspektyvų išsivaduoti iš skurdo;

45. pabrėžia, kad kruopščiai parengtos ir patikrintos viešojo ir privačiojo sektorių 
partnerystės gali padėti visiems suteikti prieigą prie visuotinio kokybiško švietimo ir 
techninio bei profesinio mokymo; pabrėžia, kad svarbu sukurti tinkamai aprūpintą 
mokymosi aplinką, kurioje būtų sprendžiamos rimtos problemos, pvz., mokytojų 
trūkumas, ir imtis būtinų veiksmų siekiant sukurti geresnius mokymo metodus, kad būtų 
užtikrinta ES investicijų sėkmė ir tvarumas, visų pirma pagal iniciatyvą „Global 
Gateway“, kuri turėtų būti papildyta tolesnių veiksmų ir stebėsenos mechanizmais 
poveikiui įvertinti;

46. ragina Komisiją, planuojant ir įgyvendinant investicijas pagal KVTBP „Globali 
Europa“, taip pat pagal iniciatyvą „Globali Europa“, visų pirma švietimo srityje, 
atsižvelgti į vietoje prieinamų kvalifikuotų specialistų poreikį; ragina Komisiją remti 
techninio ir profesinio rengimo bei kitas mokymo programas, kad ES investicijos 
ilgainiui taptų tvaresnės ir naudingesnės šalims partnerėms;

47. palankiai vertina dabartinį Komisijos politinį įsipareigojimą skirti bent 10 proc. 
vystomojo bendradarbiavimo biudžeto pagal 2021–2027 m. daugiametę finansinę 
programą siekiant remti galimybes gauti kokybišką išsilavinimą besivystančiose šalyse;

48. primygtinai ragina Komisiją nedelsiant nustatyti aiškią išorės veiksmų įgyvendinimo 
strategiją, pagal kurią būtų siekiama bent 10 proc. išlaidų švietimui, ir šį finansavimą 
naudoti labiau orientuojantis į rezultatus, taikant aiškius ir skaidrius rodiklius, pagrįstus 
suskirstytais duomenimis, kartu pateikiant gaires, atitinkančias JT aukščiausiojo lygio 
susitikimo švietimo pertvarkos klausimais rekomendacijas; be to, pažymi, kad 2022 m. 
aukščiausiojo lygio susitikime švietimo pertvarkos klausimais daugelis šalių nurodė 
rezultatais grindžiamą biudžeto sudarymą ir valdymą kaip priemonę didesniam 
veiksmingumui užtikrinti; ragina Europos Komisiją, atliekant KVTBP „Globali Europa“ 
laikotarpio vidurio vertinimą, tiksliai įvertinti sumas ir projektus, skirtus užtikrinti 
prieigą prie švietimo ir mokymo šalyse partnerėse, ir įvertinti remiamų veiksmų 
veiksmingumą, atsižvelgiant į Komisijos politinį įsipareigojimą;

49. ragina Komisiją įsipareigoti fiksuotą dabartinio ir būsimo ES vystymosi politikos 
biudžeto dalį (bent 10 proc.) skirti kokybiško visuotinio švietimo ir techninio bei 
profesinio mokymo prieinamumui šalyse partnerėse remti, pereinant prie 15 proc., kaip 
raginama aukščiausiojo lygio susitikime dėl pokyčių švietimo srityje, taip užtikrinant 
pagalbos nuspėjamumą; palankiai vertina tai, kad Komisijos pasiūlyme dėl 2024–
2027 m. daugiametės finansinės programos peržiūros 6 išlaidų kategorijai skiriamas 
dėmesys, t. y. bent 10,5 mlrd. EUR, kad būtų galima spręsti įvairius uždavinius šalyse 
partnerėse; atsižvelgdamas į tai pabrėžia, kad svarbu didinti finansavimą geografinėms 
ir teminėms programoms švietimo ir mokymo srityje pagal KVTBP „Globali Europa“;



PE750.226v02-00 18/23 RR\1289700LT.docx

LT

50. ragina valstybes nares ir vystymosi partnerius įvykdyti savo įsipareigojimą 0,7 proc. 
savo bendrųjų nacionalinių pajamų (BNP) skirti oficialiai paramai vystymuisi (OPV); 
pažymi, kad valstybės narės, kurios įstojo į ES po 2002 m., įsipareigojo savo OPV/BNP 
padidinti iki 0,33 proc.; palankiai vertina šių ir kitų valstybių narių iki šiol dėtas 
pastangas palaipsniui didinti savo OPV išlaidas; skatina tas valstybes nares toliau siekti 
šio tikslo;

51. palankiai vertina ES lyderystę finansuojant švietimą ekstremaliųjų situacijų atvejais, 
kuris siekia 10 proc. savo humanitarinės pagalbos biudžeto; primygtinai ragina 
valstybes nares dėti daugiau pastangų siekiant padidinti savo indėlį į švietimą 
ekstremaliųjų situacijų atvejais ir taip pat prisijungti prie šios lyderystės stiprinant savo 
teisines sistemas, kad šis tikslas būtų pasiektas iki 2030 m.; pripažįsta, kad reikia 
finansuoti vietos organizacijas, kurios suteikia galimybę gauti kokybišką išsilavinimą, 
taikyti trejopos sąsajos metodą ir remti mokytojus, kad būtų užtikrintas kokybiškas 
švietimas ir investicijos į mokyklinę medžiagą, ypač ilgalaikiams perkeltiems vaikams;

52. patvirtina, kad ypač svarbu toliau atidžiai stebėti, kaip įgyvendinami Komisijos 
įsipareigojimai remti galimybes gauti kokybišką išsilavinimą;

53. pripažįsta itin svarbų kvalifikuotų mokytojų, ypač moterų mokytojų, vaidmenį 
kokybiško švietimo srityje, kuris gali būti pavyzdžiu mergaitėms; ragina padidinti 
pastangas gerinti mokytojų statusą ir jų darbo sąlygas, kad mokytojo profesija taptų 
patrauklesnė, palaikant tvirtą socialinį dialogą ir mokytojų dalyvavimą švietimo srities 
sprendimų priėmimo procesuose, taip pat gerinant mokytojų finansavimą taikant 
integruotas nacionalines reformų strategijas, įskaitant veiksmingą valdymą, specialias 
finansines strategijas ir biudžeto sudarymą;

54. palankiai vertina tai, kad paskelbta apie regioninės mokytojų iniciatyvos, skirtos 
Afrikai, pradžią kaip pavyzdinę iniciatyvą pagal ES ir Afrikos strategijos „Global 
Gateway“ investicijų dokumentų rinkinį;

55. pažymi, kad ES finansinės paramos vystymuisi programavimas, visų pirma tiek, kiek tai 
susiję su galimybe gauti kokybišką išsilavinimą ir techninį bei profesinį mokymą šalyse 
partnerėse, turi atitikti besivystančių šalių partnerių politiniais ir biudžeto 
įsipareigojimus bei prioritetus; pabrėžia, kad šalių partnerių įsipareigojimas ir vidaus 
atsakomybė yra būtina sąlyga siekiant užtikrinti projektų, įgyvendinamų naudojant ES 
finansavimą, tvarumą;

56. yra sunerimęs dėl ekstremistų grupuočių išpuolių prieš mokyklas; griežtai smerkia bet 
kokius išpuolius prieš mokyklas, mokytojus ir mokinius ir ragina ES ir jos valstybes 
nares pasinaudoti visomis turimomis priemonėmis, kad mokyklos netaptų ginkluotų 
grupuočių taikiniais; ragina Komisiją ir Europos išorės veiksmų tarnybą tarptautiniuose 
forumuose skatinti, kad mokyklos išliktų atviros, prieinamos ir apsaugotos nuo išpuolių, 
ir pasmerkti tai, kad ginkluotos grupuotės naudoja mokyklas ir universitetus kariniais 
tikslais;

57. ragina Komisiją ir Europos išorės veiksmų tarnybą pasinaudoti visomis turimomis 
priemonėmis siekiant užtikrinti, kad ES investicijomis į švietimą ir mokymą būtų 
remiamas darnus šalių partnerių vystymasis, laikantis JT Darnaus vystymosi 
darbotvarkės iki 2030 m. ir 4 bei 5 DVT; ragina ES valstybes nares susitelkti ir 



RR\1289700LT.docx 19/23 PE750.226v02-00

LT

įgyvendinti partnerystes su besivystančiomis šalimis universitetinio švietimo ir 
profesinio mokymo srityje, taip pat besivystančių šalių partnerių jaunimui sudaryti 
sąlygas studijuoti užsienyje, užtikrinant teigiamą poveikį jų kilmės bendruomenėms;

58. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai ir Komisijai.



PE750.226v02-00 20/23 RR\1289700LT.docx

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Galimybė gauti kokybišką išsilavinimą yra rimta pasaulinė problema. Trūksta kvalifikuotų 
mokytojų, tinkamos infrastruktūros, taip pat tinkamos mokymosi medžiagos. Dėl COVID-19 
pandemijos 90 proc. pasaulio vaikų švietimo procesas buvo sutrikdytas. Nors po pandemijos 
mokyklos palaipsniui buvo atvertos, ginkluoti konfliktai, priverstinis gyventojų perkėlimas, 
sveikatos katastrofos ir kitos krizės turėjo didelį poveikį galimybei gauti kokybišką 
išsilavinimą ir būtent dėl šių įvykių švietimo sistemos pasiekė savo galimybių ribas. 4-ajam 
DVT (galimybė gauti kokybišką išsilavinimą) pasiekti reikalingo finansavimo trūkumas 
padidėjo ir pasiekė 97 mlrd. JAV dolerių, o tai reiškia, kad bent 21 proc. lėšų, reikalingų 
prieinamam, įtraukiam kokybiškam švietimui užtikrinti, yra neapskaityta. Krizės poveikis 
besivystančioms šalims, ypač Užsachario Afrikos regionui (tai vienintelis regionas, kuriame 
mokyklos nelankančių vaikų skaičius toliau didėja) yra neproporcingas. Šios krizės daro ypač 
didelį poveikį neįgalioms mergaitėms ir vaikams, taip pat daugybei mažumų grupių, pvz., 
čiabuvių bendruomenėms, etninėms ir religinėms mažumoms. Vien 2022 m. priverstinis 
gyventojų perkėlimas pasiekė rekordinį 100 mln. žmonių skaičių, kurių daugiau nei pusė yra 
vaikai ir jaunimas, kuriems reikalinga galimybė gauti atitinkamą kokybišką išsilavinimą. Be 
to, 2020 m. sausio mėn. – 2021 m. gruodžio mėn. nustatyta 5 000 incidentų, susijusių su 
išpuoliais prieš švietimą, ir mokyklų panaudojimo kariniais tikslais atvejų, įskaitant 9 000 
pagrobtų, areštuotų, sužalotų ar nužudytų studentų 85 šalyse. Be to, dėl ginkluotų konfliktų ir 
politinio nestabilumo uždaromos mokyklos, o mergaičių, pabėgėlių ir kitų gyventojų grupėms 
kyla rizika. Šios krizės daro didelį poveikį investicijoms, kurios yra reikalingos švietimo 
sistemoms transformuoti ir užtikrinti jų atsparumą būsimiems sukrėtimams. Šios problemos 
kelia pavojų besivystančių šalių jaunimo galimybėms turėti galimybę gauti jų ateičiai 
reikalingų žinių ir įgūdžių.

Siekdama spręsti šią susirūpinimą keliančią situaciją, ES į savo humanitarinį atsaką įtraukė 
švietimą ekstremaliosiose situacijose ir susiejo jį su vystomuoju bendradarbiavimu. ES 
švietimui ekstremaliosiose situacijose 2015–2022 m. išleido daugiau nei 970 mln. EUR ir ES 
toliau pirmauja telkdama lėšas švietimui ekstremaliosiose situacijose. Švietimui 
ekstremaliosiose situacijose skirta mūsų humanitarinio biudžeto dalis pastaraisiais metais 
gerokai padidėjo (pradedant nuo 1 proc. 2015 m. iki apytiksliai 10 proc. dabar).

Reaguodama į pasaulinę mokymosi krizę, Komisija įsipareigojo ne mažiau kaip 10 proc. savo 
vystymosi biudžeto skirti taip pat tam, kad būtų paspartinta galimybė gauti išsilavinimą. Šis 
žingsnis – tai į ateitį orientuota Komisijos iniciatyva, kurią Europos Parlamentas tvirtai remia 
ir pasisako už tvirtą ES dalyvavimą pasauliniu lygmeniu siekiant didinti galimybes gauti 
kokybišką išsilavinimą ir mokymą. Pranešėjas yra tvirtai įsitikinęs, kad švietimas yra 
kompleksinė priemonė, kuri daro poveikį kiekvienam darnaus vystymosi aspektui ir turi 
transformuojančių galių, todėl jaunimas gali išnaudoti visą savo potencialą, remti savo 
bendruomenes ir ištrūkti iš skurdo.

Atsižvelgiant į didelius poreikius, su efektyvumu susijusias problemas ir giliai įsišaknijusius 
ir gerai žinomus ES vystymosi finansavimo įgyvendinimo trūkumus, reikia įvertinti, kaip ES 
gali kuo geriau išnaudoti ribotus finansinius išteklius ir sustiprinti švietimo finansavimo 
duodamą impulsą.



RR\1289700LT.docx 21/23 PE750.226v02-00

LT

Šiame pranešime pateiktos rekomendacijos ir prašymai yra pagrįsti plataus masto 
konsultacijomis su įvairiomis suinteresuotosiomis šalimis iš įvairių šalių ir regionų. 
Pranešėjas, veikdamas kaip nuolatinis pranešėjas švietimo klausimais, šiame pranešime 
apibendrina ne tik su pranešimo rengimo procedūra susijusias nuomones, bet ir įtraukia 
ankstesnių klausymų, apsikeitimo nuomonėmis ir diskusijų pareiškimus ir pozicijas, susijusias 
su švietimo ir mokymo sritimi.

Pasaulio bankas, atsižvelgdamas į religinių subjektų veiklos mastą vietoje ir jų rėmimo veiklą, 
pripažino jų išskirtinę strateginę naudą vystomojo bendradarbiavimo srityje. Religinės 
organizacijos turi išskirtinę galimybę įnešti teigiamą indėlį, nes jos turi gerą bendruomenės ir 
paprastų žmonių pasiekiamumą. Šie subjektai turi galimybę užpildyti spragą tais atvejais, kai, 
visų pirma Užsachario Afrikos regione, valstybiniai subjektai negali veikti ir trūksta 
pagrindinių socialinių paslaugų. Pranešėjas norėtų paraginti atkreipti dėmesį į prieštaringą 
situaciją, kad, nepaisant to, jog religinės organizacijos Užsachario Afrikos regione teikia 
apytiksliai 40 proc. švietimo paslaugų, ES vis dar nepripažįsta savo potencialo palengvinti 
darnaus vystymosi. Atsižvelgdamas į šias aplinkybes, pranešėjas siūlo ES tvirčiau 
bendradarbiauti su religinėmis organizacijomis ir ragina jas sistemiškai įtraukti į ES 
vystomojo bendradarbiavimo veiklą.

Pranešėjas taip pat pripažįsta, kad su ES finansuojama švietimo veikla susijusių iniciatyvų 
efektyvumą reikia gerokai padidinti, kad būtų pasiekti 2030 m. darbotvarkės tikslai. Šiuo 
atžvilgiu reikėtų didinti atsakomybę nacionaliniu lygmeniu. Pranešėjas rekomenduoja visų 
pirma švietimo srityje ES pastangas telkti ten, kur dalyvauja ir pačios šalys partnerės. Taip 
prisidedama prie ilgalaikio ES investicijų tvarumo, o mums sudaromos sąlygos kuo labiau 
išnaudoti ES finansavimo poveikį siekiant palengvinti darnų vystymąsi. Šiuo atveju, 
įgyvendinant ES finansavimą, būtina užtikrinti, kad šalys partnerės įsipareigotų perimti 
atsakomybę už projektų tęstinumą.

Galiausiai pranešėjas patvirtina savo poziciją, kad ES vystomasis finansavimas niekada 
neturėtų tapti paskata jaunimui išvykti iš savo gimtosios šalies. Priešingai, šiuo finansavimu 
jaunimui turėtų būti sudarytos sąlygos prisidėti prie savo bendruomenių socialinio vystymosi 
ir ekonominės plėtros. Švietimo srityje ES turi užtikrinti, kad pastangos nesukeltų protų 
nutekėjimo iš Afrikos, bet apsaugotų galimybes įsidarbinti ir gauti deramą darbą 
besivystančiose šalyse partnerėse. Šiuo atžvilgiu įgūdžių pasiūlos ir paklausos atitiktis ir žinių 
bei įgūdžių, susijusių su šiuolaikinės ekonomikos poreikiais, taip pat su vietos aplinka, 
perdavimas yra būtinas. Tai yra svarbi priemonė siekiant spręsti galimybės gauti išsilavinimą 
ir deramo darbo trūkumą, kurie yra pagrindinės migracijos priežastys.

Pranešėjas pažymi, kad Afrikos jaunimui sudarius tinkamas sąlygas jis galės prisidėti prie 
savo žemyno vystymosi skatinimo. Tvirta, saugi ir klestinti Afrika yra priklausoma nuo 
naujosios žemyno kartos įgalinimo. Galimybė gauti išsilavinimą ir mokymą – tai priemonė, 
kuri sudaro sąlygas jiems stiprinti valdymą ir institucijas ir įgyvendinti būtinas reformas, kad 
Afrika taptų XXI amžiaus laimėtoja.



PE750.226v02-00 22/23 RR\1289700LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE

Priėmimo data 24.10.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

15
0
3

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Barry Andrews, Dominique Bilde, Catherine Chabaud, Christophe 
Clergeau, Antoni Comín i Oliveres, Mónica Silvana González, Pierrette 
Herzberger-Fofana, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Beata 
Kempa, Karsten Lucke, Eleni Stavrou, Tomas Tobé, Miguel Urbán 
Crespo

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Ilan De Basso, Marlene Mortler, Carlos Zorrinho

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Karolin Braunsberger-Reinhold



RR\1289700LT.docx 23/23 PE750.226v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

15 +
NI Antoni Comín i Oliveres

PPE Karolin Braunsberger-Reinhold, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Marlene Mortler, Eleni Stavrou, 
Tomas Tobé

Renew Barry Andrews, Catherine Chabaud

S&D Christophe Clergeau, Ilan De Basso, Mónica Silvana González, Karsten Lucke, Carlos Zorrinho

Verts/ALE Pierrette Herzberger-Fofana

0 -

3 0
ECR Beata Kempa

ID Dominique Bilde

The Left Miguel Urbán Crespo

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


